
ATOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS RTR Nº 0628 A 0658/2024

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do
Processo SEI 23114.910589/2024-50, resolve:

Portaria Nº 0628/2024, de 02 de setembro de 2024 - 1. exonerar, a pedido, FÁBIO TAKAHASHI,
matrículas 10449-3/UFV e 1849897-6/Siape, da função comissionada de Coordenador do Curso de
Graduação em Engenharia de Alimentos, FUC-001, do Campus Florestal; 2. designar ROBLEDO DE
ALMEIDA TORRES FILHO, matrículas 11219-4/UFV e 2034173-6 /Siape, para ocupar a função
comissionada de que trata o item anterior, por um mandato de 2 (dois) anos.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o
que consta do Processo SEI 23114.912220/2024-81, resolve:

Portaria Nº 0629/2024, de 02 de setembro de 2024 - autorizar o afastamento, do País, de
FABIANO RODRIGUES DE MELO, matrículas 12852-X/UFV e 2543504-6/Siape, no período de 23 de
setembro a 1º de outubro de 2024, incluindo o trânsito, para participar do “III Congresso Africano
de Primatologia”, com apresentação de dados de pesquisa no âmbito de parceria com a ONG
Rewild, WAPCA, WCS e o Centro Suíço de Pesquisas Científicas, em Johannesburgo, África do Sul,
com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na
Portaria nº 1.181, de 10/06/2020, alterada pela Portaria nº 3.109, de 31/12/2020, da
Controladoria-Geral da União, a deliberação do Conselho Universitário, em sua 492ª reunião,
realizada em 16/08/2024, o Ofício nº 12404/2024/CGOUV/DOUV/OGU/CGU, bem como o que
consta do Processo SEI 23114.906249/2021-81, resolve:

Portaria Nº 0630/2024, de 02 de setembro de 2024 - 1. exonerar, por término de mandato, FILIPE
CARDOSO SANT’ANA, matrículas 12478-8/UFV e 2413643-6/Siape, do desempenho da função de
Ouvidor da Universidade Federal de Viçosa; 2. designar MATHEUS HUDSON VIANA LOURENÇO,
matrículas 12410-9/UFV e 3382644/Siape, para desempenhar a função de que trata o item
anterior, por um mandato de 3 (três) anos.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/09/2024) 1



O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do
Processo SEI 23114.912149/2024-37, resolve:

Portaria Nº 0631/2024, de 03 de setembro de 2024 - designar MICHELE CRISTINA PEREIRA,
matrículas 12539-3/UFV e 2994190-6/Siape, para substituir BRÍCIO DOS SANTOS REIS, matrículas
7808-5/UFV e 1283557-1/Siape, no cargo de direção de Diretor da Editora da UFV, CD-4, no
período de 9 a 29 de setembro de 2024, por motivo de férias regulamentares do titular.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o
que consta do Processo SEI 23114.907250/2024-76, resolve:

Portaria Nº 0632/2024, de 04 de setembro de 2024 - autorizar o afastamento, do País, de NINA
ROSA FERNANDES DINIZ, matrículas 11262-3/UFV e 2029264-6/Siape, no período de 16 de
setembro a 13 de dezembro de 2024, incluindo o trânsito, para realizar coleta de dados no âmbito
de trabalho de conclusão do curso de graduação em Administração, na Universidade de Pisa, Itália,
com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve:

Portaria Nº 0633/2024, de 04 de setembro de 2024 - 1. alterar a proporcionalidade da
aposentadoria de WELLINGTON PAULO DA COSTA, matrículas 6995-7/UFV e 0431292-1/Siape,
aposentado conforme Portaria nº 1155/2016, de 28/12/2016, publicada no DOU de 29/12/2016,
de proventos proporcionais à razão 23/35 (vinte e três trinta e cinco avos), para proventos
proporcionais à razão de 28/35 (vinte e oito trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, § 1º, I, e §
3º, da Constituição Federal, combinada com a Emenda Constitucional nº 70, de 29 de março de
2012, e dos arts. 186, I, e 188, §§ 2º e 3º, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com efeitos
financeiros a contar de 16 de agosto de 2019; 2. manter inalteradas as demais disposições
(Processo SEI 23114.911597/2024-13).

Portaria Nº 0634/2024, de 05 de setembro de 2024 - designar WELLINGTON CUNHA MAGALHÃES,
matrículas 10710-7/UFV e 1906254-3/Siape, para substituir FABRÍCIO TADEU DA SILVA, matrículas
11930-X/UFV e 2175688-3/Siape, no cargo de direção de Diretor de Governança Institucional,
CD-4, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no período de 9 a 18 de setembro de 2024,
por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.912710/2024-88).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o
que consta do Processo SEI 23114.911873/2024-43, resolve:

Portaria Nº 0635/2024, de 05 de setembro de 2024 - autorizar o afastamento, do País, de
TEÓGENES SENNA DE OLIVEIRA, matrículas 10683-6/UFV e 1166100-6/Siape, no período de 27 de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/09/2024) 2



setembro a 6 de outubro de 2024, incluindo o trânsito, para ministrar palestra no "XXI Colombian
Soil Science Conference", em Medellín, Colômbia, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 34, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI
23114.911548/2024-81, resolve:

Portaria Nº 0636/2024, de 05 de setembro de 2024 - 1. exonerar, a pedido, THIAGO HENRIQUE
MOTA SILVA, matrículas 12693-4/UFV e 2970338-0/Siape, ocupante do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, classe Adjunto, nível 602, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Viçosa, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga nº 932431, a contar de 31 de
agosto de 2024; 2. declarar vago o referido cargo.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art.
98, § 3º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta
do Processo SEI 23114.901736/2024-09, resolve:

Portaria Nº 0637/2024, de 05 de setembro de 2024 - alterar, de acordo com o Laudo Médico
Pericial nº 107.427/2024, a jornada de trabalho de RENATO AMARAL DE PAULA JUNIOR, matrículas
11797-8/UFV e 2134351-1/Siape, ocupante do cargo de Técnico em Ótica, lotado no Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde, de 40 (quarenta) horas semanais, sendo 08 (oito) horas diárias,
para 30 (trinta) horas semanais, sendo 06 (seis) horas diárias, com remuneração integral, a contar
de 28 de agosto de 2024 até 7 de agosto de 2029.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o
que consta do Processo SEI 23114.910680/2024-75, resolve:

Portaria Nº 0638/2024, de 06 de setembro de 2024 - autorizar o afastamento, do País, de GERSON
LUIZ ROANI, matrículas 8446-8/UFV e 1279775-1/Siape, no período de 8 a 14 de outubro de 2024,
incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do Congresso Internacional –
“A peregrinação de Mário Cláudio: nos 55 anos de vida literária", em Amarante e Paredes de
Coura, Portugal, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art.
22, §§ 2º e 3º, da Instrução Normativa ME nº 2, de 27/08/2019, e o que consta do Processo SEI nº
23114.903701/2024-04, resolve:

Portaria Nº 0639/2024, de 06 de setembro de 2024 - tornar sem efeito a Portaria nº 581/2024, de
15/08/2024, publicada no DOU de 16/08/2024, Seção 2, p. 32, que trata da nomeação da
candidata CAMILA DE OLIVEIRA FERNANDES PONTES, habilitada no concurso público para o cargo
de Médico/Clínica Médica, regido pelo Edital nº 07/2023, com homologação publicada no DOU de
02/04/2024, tendo em vista solicitação de reclassificação no certame.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/09/2024) 3



O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve:

Portaria Nº 0640/2024, de 09 de setembro de 2024 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por
tempo de contribuição, com proventos integrais, a MARINÊS GUERREIRO, matrículas 6706-7/UFV e
0430981-5/Siape, ocupante da vaga nº 339121 do cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior, Classe E, denominação Titular, nível 801, com doutorado, em regime de dedicação
exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20º, I a IV, §
2º, I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2.
declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.911813/2024-21).

Portaria Nº 0641/2024, de 09 de setembro de 2024 - 1. exonerar, por término de mandato,
DONIZETE DOS REIS PEREIRA, matrículas 11006-X/UFV e 1940683-8/Siape, da função comissionada
de Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária, FUC-001, do Campus Florestal; 2. designar
JONAS ALBERTO RIOS, matrículas 13127-X/UFV e 1076608-4/Siape, para ocupar a função
comissionada de que trata o item anterior, por um mandato de 2 (dois) anos (Processo SEI
23114.912133/2024-24).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020,
resolve:

Portaria Nº 0642/2024, de 09 de setembro de 2024 - autorizar o afastamento, do País, de LEILANE
MORAIS OLIVEIRA, matrículas 13137-7/UFV e 3261486-4/Siape, no período de 30 de setembro a 5
de outubro de 2024, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do "6to
Congreso Latinoamericano de Glotopolítica", bem como participar de reunião na Universidad
Diego Portales, em Santiago, Chile, com ônus UFV (1 diária) (Processo SEI 23114.912206/2024-88).

Portaria Nº 0643/2024, de 09 de setembro de 2024 - autorizar o afastamento, do País, de DIEGO
COSTA MENDES, matrículas 12898-8/UFV e 1144792-6/Siape, no período de 5 a 11 de outubro de
2024, incluindo o trânsito, para participar, com apresentações de trabalhos, do "VIII SINAP -
Seminarios Internacionales en Administración Pública", em Valência, Espanha; e do “VII Congresso
Lusófono de Gestão de Recursos Humanos e Administração Pública (CLAG)", em Lisboa, Portugal,
bem como realizar visita técnica internacional no âmbito de projeto com a Rede global da Cátedra
UNESCO em Economia Criativa e Políticas Públicas (CEPP), na Espanha e Portugal, com ônus UFV (2
diárias) (Processo SEI 23114.911653/2024-10).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve:

Portaria Nº 0644/2024, de 09 de setembro de 2024 - designar RANGEL RIBEIRO MARQUES,
matrículas 10428-0/UFV e 1836101-6/Siape, para substituir VIRGÍNIA SOUZA SANTOS, matrículas
11626-2/UFV e 2897336-7/Siape, no cargo de direção de Diretora de Extensão e Cultura, CD-4, do
Campus Rio Paranaíba, no período de 11 a 27 de setembro de 2024, por motivo de férias
regulamentares da titular (Processo SEI 23114.912655/2024-26).

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/09/2024) 4



Portaria Nº 0645/2024, de 09 de setembro de 2024 - designar PAULA CAROLINA SANTOS LOPES,
matrículas 11884-2/UFV e 2147654-6/Siape, para substituir LUÍS OTÁVIO PACHECO, matrículas
8578-2/UFV e 1554374-1/Siape, no cargo de direção de Auditor-Chefe, CD-4, no período de 16 a
29 de setembro de 2024, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI
23114.913093/2024-38).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve:

Portaria Nº 0646/2024, de 10 de setembro de 2024 - revogar a Portaria nº 0179/2024, de
13/03/2024, publicada no DOU de 14/01/2024, Seção 2, p. 33, que trata da autorização de
afastamento do País de MARIELLA BONTEMPO DUCA DE FREITAS, matrículas 8440-9/UFV e
1497585-1/Siape, por motivo de cancelamento da viagem (Processo SEI 23114.901549/2024-17).

Portaria Nº 0647/2024, de 10 de setembro de 2024 - 1. exonerar, a pedido, ANA CLARISSA DOS
SANTOS PIRES, matrículas 10108-7/UFV e 1743724-8/Siape, da função comissionada de
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos, FUC-001, do
Departamento de Tecnologia de Alimentos, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 2.
designar BRUNO RICARDO DE CASTRO LEITE JÚNIOR, matrículas 12421-4/UFV e 1383294-1/Siape,
para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior, por um mandato de 4 (quatro)
anos (Processo SEI 23114.913040/2024-17).

Portaria Nº 0648/2024, de 10 de setembro de 2024 - 1. prorrogar, por 180 (cento e oitenta) dias, o
prazo para que a comissão técnica instituída pela Portaria nº 00164/2024, de 04/03/2024, conclua
seus trabalhos; 2. convalidar os atos praticados por essa Comissão no período de 1º de setembro
de 2024 até a presente data (Processo SEI 23114.903045/2024-31).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020,
resolve:

Portaria Nº 0649/2024, de 10 de setembro de 2024 - autorizar o afastamento, do País, de ODEMIR
VIEIRA BAÊTA, matrículas 8435-2/UFV e 2363518-8/Siape, no período de 13 a 20 de setembro de
2024, incluindo o trânsito, para participar do “International Partners’ Days”, promovido pela
Université de Pau et des Pays de l'Adour, no âmbito do grupo Geminae de universidades
associadas à UNITA, bem como realizar visitas técnicas às instituições de ensino superior para o
estabelecimento de parcerias, com objetivo de fortalecer o processo de internacionalização da
UFV, em Baiona e Pau, França, com ônus limitado (passagens aéreas e 2 diárias) e UFV (5 diárias)
(Processo SEI 23114.912790/2024-71).

Portaria Nº 0650/2024, de 10 de setembro de 2024 - autorizar o afastamento, do País, de KARLA
MARIA DAMIANO TEIXEIRA, matrículas 7752-6/UFV e 1224984-2/Siape, no período de 13 a 20 de
setembro de 2024, incluindo o trânsito, para participar do “International Partners’ Days”,
promovido pela Université de Pau et des Pays de l'Adour, no âmbito do grupo Geminae de
universidades associadas à UNITA, bem como realizar visitas técnicas às instituições de ensino

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/09/2024) 5



superior para o estabelecimento de parcerias, com objetivo de fortalecer o processo de
internacionalização da UFV, em Baiona e Pau, França, com ônus limitado (Processo SEI
23114.912677/2024-96).

Portaria Nº 0651/2024, de 10 de setembro de 2024 - autorizar o afastamento, do País, de RAUL
NARCISO CARVALHO GUEDES, matrículas 6948-5/UFV e 0431217-4/Siape, no período de 13 a 20
de setembro de 2024, incluindo o trânsito, para participar do “International Partners’ Days”,
promovido pela Université de Pau et des Pays de l'Adour, no âmbito do grupo Geminae de
universidades associadas à UNITA, bem como realizar visitas técnicas às instituições de ensino
superior para o estabelecimento de parcerias, com objetivo de fortalecer o processo de
internacionalização da UFV, em Baiona e Pau, França, com ônus Capes/Print (passagens aéreas e 7
diárias) (Processo SEI 23114.912986/2024-66).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve:

Portaria Nº 0652/2024, de 11 de setembro de 2024 - 1. alterar a Portaria nº 0622/2024, de
29/08/2024, publicada no DOU de 29/08/2024, seção 2, p. 78, que passa a ser com “com ônus
Programa de Pós-Graduação em Meteorologia Aplicada - Capes/Proap (passagens aéreas e 3
diárias)”; 2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.910948/2024-79).

Portaria Nº 0653/2024, de 11 de setembro de 2024 - 1. convalidar os atos praticados por
ALEXANDRE SANTOS BRANDÃO, matrícula 10122-2/UFV, na função de representante efetivo do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no Conselho Técnico da Coordenadoria de Educação
Aberta e a Distância – Cead, em substituição a JAKSON MIRANDA FONSECA, matrícula
10503-1/UFV, no período de 18 de julho de 2023 até a presente data; 2. manter inalteradas as
demais disposições (Processo SEI 23114.910395/2024-54).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 9º, § 1º, da
Resolução 6/2007 do Conselho Universitário, bem como o que consta do Processo SEI
23114.910395/2024-54, resolve:

Portaria Nº 0654/2024, de 11 de setembro de 2024 - designar os membros abaixo relacionados
para comporem o Conselho Técnico da Coordenadoria de Educação Aberta e a Distância – Cead,
por um mandato de 2 (dois) anos:

MEMBROS DO CONSELHO TÉCNICO DO CEAD

Representantes Nome Matrícula/UFV
Efetivo/
Suplente

Conselho Técnico de
Graduação

Bruna Waddington de Freitas 12598-9 Efetivo

Márcia Onísia da Silva 10489-2 Suplente

Conselho Técnico de
Pós-Graduação

Francisco Murilo Zerbini Júnior 7415-2 Efetivo

Lauro Sérgio Ferreira Dias 10920-7 Suplente

Conselho Técnico de Extensão
e Cultura

Diego Antônio França de Freitas 11845-1 Efetivo

Brício dos Santos Reis 7808-5 Suplente

Centro de Ciências Agrárias
Carlos Eduardo Magalhães dos Santos 11453-7 Efetivo

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/09/2024) 6



Genelício Crusoé Rocha 8740-8 Suplente

Centro de Ciências Biológicas e
da Saúde

Carolina Gonçalves Santos 12768-X Efetivo

Juliana Silva Rocha 8976-1 Suplente

Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas

Alexandre Santos Brandão 10122-2 Efetivo

Júlio César de Oliveira 8231-7 Suplente

Centro de Ciências Humanas,
Letras e Artes

Luciano Dias de Carvalho 10009-9 Efetivo

Silvana Cláudia dos Santos 10627-5 Suplente

Pró-Reitoria de Planejamento e
Orçamento

Rafael Alves da Silva 11913-X Efetivo

Anderson Resende Lamas 8323-2 Suplente

Ensino Médio
Luiz Gustavo Santos Cota 13298-5 Efetivo

Darlei dos Santos Miranda 13217-9 Suplente

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o que consta do Processo SEI
23114.913121/2024-17, resolve:

Portaria Nº 0655/2024, de 11 de setembro de 2024 - designar CRISTHINA MARTINS LOPES,
matrículas 12168-1/UFV e 1145567-8/Siape, para substituir MARISA DIBBERN LOPES CORREIA,
matrículas 10352-7/UFV e 1812033-7/Siape, no cargo de direção de Diretora de Saúde, CD-4, no
período de 11 a 22 de setembro de 2024, por motivo de férias regulamentares da titular, e
reconhecer o exercício daquela servidora no cargo, nos dias 9 e 10 de setembro de 2024, pelo
mesmo motivo.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do
Processo SEI 23114.911611/2022-17, e invocando como fundamento as razões registradas no
relatório final da comissão processante, bem como no parecer da Procuradoria Federal junto à
UFV, conforme autorizado pelo art. 50, § 1º, da Lei nº 9.784/1999 e pelo art. 168 da Lei nº
8.112/1990, resolve:

Portaria Nº 0656/2024, de 11 de setembro de 2024 - 1. aplicar à Senhora ELISONETE RIBEIRO
GARCIA, matrícula 6533-1/UFV, servidora aposentada, a penalidade de suspensão, fixando sua
duração em 30 (trinta) dias; 2. declarar que a penalidade não pode ser efetivada, à vista de sua
aposentadoria, determinando, entretanto, sua anotação nos assentamentos funcionais da
servidora; 3. dê-se ciência à servidora aposentada e à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas; 4. os
efeitos desta Portaria passam a contar da publicação no Campus Oficial da UFV.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve:

Portaria Nº 0657/2024, de 11 de setembro de 2024 - 1. retificar a Portaria 0624/2024, de
30/08/2024, onde se lê “no período de 30 de agosto a 9 de setembro de 2024”, leia-se “no período
de 30 de agosto a 6 de setembro de 2024”; 2. manter inalteradas as demais disposições (Processo
SEI 23114.912177/2024-54).

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/09/2024) 7



Portaria Nº 0658/2024, de 11 de setembro de 2024 - 1. designar JAKSON MIRANDA FONSECA,
matrículas 10503-1/UFV e 2770265-3/Siape, para substituir CRISTIANE APARECIDA BAQUIM,
matrículas 10902-9/UFV e 1943466-1/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitora de Ensino, CD-2,
no dia 11 de setembro, e no período de 13 a 21 de setembro de 2024, por motivo de férias
regulamentares da titular, e reconhecer o exercício daquele docente no cargo, nos dias 9 e 10 de
setembro de 2024, pelo mesmo motivo; 2. designar o docente acima mencionado para substituir a
Pró-Reitora de Ensino no dia 12 de setembro de 2024, por motivo de afastamento da titular
(Processo SEI 23114.912100/2024-84).

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação
Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas
Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/09/2024) 8

mailto:campusoficial@ufv.br

